
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 613 DEL 04-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 133 DEL 04-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 -
Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - Impegno di spesa - CUP
B99H09000050009 - CIG.  ZE8144CC6F -  OP. 129/2009 - OP 319/2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PREMESSO
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio
1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale, per un importo complessivo di €
2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 75.545,78 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di
appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €
453.382,23;
-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 143 del 21.08.2014 (Reg.
Gen. n. 924/2014) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un ribasso del 17,18% e quindi per  un
importo di  lavori di € 1.423.404,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 75.545,78 per un totale di lavori di € 1.498.949,92 oltre IVA nella percentuale del 10%;



- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 45 del 12.03.2015
(R.G. n. 222) rettificata con atto n. 77 del 15.04.2015 (R.G. n. 357) si dava avvio al
procedimento per affidamento del coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori
di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio1 - Nuovo Appalto a
seguito di risoluzione contrattuale  ponendo la somma del corrispettivo a base di gara per un
importo stimato ai sensi del D.M 143 del 31.10.2013, di € 32.644,91 oltre CNPAIA (4%) ed
IVA di legge (22%), secondo il “Capitolato Prestazionale allegato 1” riapprovato con la
succitata determinazione n. 77/2015;
- con determinazione del Settore Affari Generali n. 58 del 28.04.2015 veniva approvata la
lettera di invito per la presentazione in modalità telematica delle offerte ;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 79 del 26.05.2015 (R.G. n. 578) si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva alla Soc. Sicuring Srl di Firenze la quale  ha riportato
nella valutazione dell’offerta tecnica il punteggio di 80 e nell’offerta economica quello di 20,
indicando un ribasso pari al 70,07%;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 132 del 03.06.2015 con la quale:
-  si dava avvio, per i motivi nella stessa riportati, alla esecuzione anticipata del servizio
relativo all’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori di
Realizzazione della Nuova scuola per Infanzia in Viale Togliatti alla Società Sicuring srl di
Firenze ai sensi dell’art. 163/2006 art. 11 c. 9 e art. 302 c. 2 e 3 del DPR 207/2010 a far data
dal 03.06.2015 come da verbale allegato alla stessa determinazione, rinviando la
sottoscrizione della lettera contratto trascorsi i termini dilatori di cui all’art. 11 comma 10 del
D.Lgs. 163/2006;

RITENUTO  di procedere all’impegno di spesa per l’incarico in oggetto per l’importo, al netto
del ribasso offerto, pari ad € 9.770,62 oltre 4% per contributo integrativo CNPAIA € 390,82 ed
oltre  IVA 22% per € 2.235,52 e quindi per complessivi € 12.396,96;

CONSTATATO che  la somma necessaria per il presente incarico trova capienza nel Quadro
Economico dell’opera approvato con determinazione n. 64 del 30.10.2014 (R.G. n. 1157)  alla
voce “Spese tecniche”;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi del Servizio
Lavori Pubblici  del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 133 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 613 DEL 04-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

di impegnare la somma di € 9.770,62 oltre 4% per contributo integrativo CNPAIA €1.
390,82 ed oltre  IVA 22% per € 2.235,52 e quindi per complessivi € 12.396,96 a
favore di Sicuring srl di Firenze – nella persona dell’Ing. Carlo La Ferlita (C.F./P.IVA
LFRCRL53M15D612G/P.IVA 05423200483) per le prestazioni professionali relative
all’Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di
Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio 1 - Nuovo
Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - sul CAP PEG 64001/3 – Piano
Finanziario 2.02.01.09.003   - O.P. 129/2009- O.P. 319/2013;

di dare atto che il professionista con l’accettazione dell’ affidamento assume, a pena di2.
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è  ZE8144CC6F;

di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2015;3.

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei4.
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e
4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

 di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione6.
del presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita
Dabizzi Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 133 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 613 DEL 04-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 -
Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - Impegno di spesa - CUP
B99H09000050009 - CIG.  ZE8144CC6F -  OP. 129/2009 - OP 319/2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3903

Incarico a Sicuring srl di Firenze del coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
realizzazione nuova scuola infanzia v.le Togliatti -
stralcio 1 - nuovo appalto a seguito risoluzione
contrattuale - Operazione: Inserimento

PEG: 64001/3     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.01
Costruzione nuova scuola materna V.le Togliatti -
finanziata alienazioni

04/06/2015 12.396,96

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.396,96
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 133 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 613 DEL 04-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


